
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Novafeltria, 4 settembre 2023 
Prot. n. 6123/  IV 

Docenti 
Famiglie 

Sito Web di Istituto 
Albo on line 

Amministrazione trasparente 
RSU Rappresentanze Sindacali Unitarie 

Rappresentanti territoriali delle OO.SS. di categoria firmatarie del CCNL 
 
 
 
 
 
 

PIANO UTILIZZO POTENZIAMENTO 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

- Visto l’art.25 DPR 165/2001 
- Visto il DPR 275/99 
- Visto l’art.1 c.5 L.107/2015 
- Visto il RAV, il Bilancio Sociale e il PTOF dell’ ICS “Battelli” di Novafeltria 
- Vista la delibera n. 8  del 27/06/2023 del Collegio Docenti e n.  71 del 28/06/2023 del Consiglio 

di Istituto 
- Visto l’organico di fatto e di diritto per l’a.s.2023-2024 
- Ritenuto di dover utilizzare:   

 parte dell’organico del potenziamento per la copertura delle supplenze brevi al fine di 
minimizzare il ricorso al pagamento di ore eccedenti e a forme arbitrarie di 
pacchettizzazione (c.d. “banca ore”) delle cosiddette ore a debito dei docenti;   

 parte dell’organico del potenziamento per la realizzazione di progettualità funzionali a 
ridurre le criticità espresse in sede di RAV-Bilancio Sociale-PDM e, al contempo, 
contribuire al raggiungimento delle priorità indicate nel RAV e degli obiettivi del PTOF 

- Considerato che le maggiori criticità emerse dalle evidenze documentali sono: 
1. Presenza elevata di alunni stranieri che necessitano di prima alfabetizzazione, 

soprattutto nella scuola primaria; 
2. Registrazione di carenze nelle competenze di base di italiano e matematica; 
3. Registrazione di carenze nei risultati Invalsi in Lingua Inglese; 

- Considerata la diversa consistenza numerica delle classi dei Plessi di Scuola Primaria e anche la 
diversa articolazione del tempo scuola;  

 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “Angelo Battelli” 
Scuola Secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale 

Via della Maternità n. 46 - 47863 NOVAFELTRIA (RN) –  Telefono 0 5 4 1 / 9 2 0 0 6 8  - 8 4 6 5 2 0  
Cod. Mecc.  R N I C 8 1 1 0 0 8  –  C.F. 8 0 0 0 8 0 1 0 4 1 7  –  C.U.U. U F Q W D K  

Sito  www.icbattelli.edu.it  –  E-mail rnic811008@istruzione.it / rnic811008@pec.istruzione.it 
 





 
 

 
- Considerate le diverse esigenze formative e le diverse criticità evidenziate in sede di sondaggio 

autovalutazione effettuato a fine anno scolastico 2022-2023; 
- Ritenuto che è opportuno prevedere un badget di disponibilità di ore di potenziamento per le 

supplenze brevi in ogni plesso dell’ Istituto, considerata la distanza fra gli stessi che insistono su 
sei paesi diversi nonché l’indice di assentabilità; 

- Considerato che, con riferimento alla Scuola Secondaria di 1° Grado, l’opzione “Inglese 
Potenziato”, attualmente attivata per l’a.s. 2023-2024, , stanti i vincoli normativi di cui al 
D.M.81/2009, già esplicitati nelle opportune sedi Collegiali, potrà essere attuata solo per una 
classe di nuovo ingresso presso il Plesso di Novafeltria, che presenta il maggior numero di 
iscrizioni alla classe prima 

DECRETA 
 

Il seguente Piano di Utilizzo dell’ Organico del Potenziamento per l’a.s.2023-2024: 
 
SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 

 
Classe di Concorso Ore complessive di 

Disponibilità per 
Supplenza* 

Ore complessive per 
Insegnamento 

Ore complessive per 
Progetto Recupero 
p.m. 

Inglese 11 // 8 
Violino // 18   (Indirizzo Musicale)  

 
*Le ore di supplenza dovranno essere effettuate in qualsiasi Plesso sia necessario, ma con priorità 
presso il Plesso di assegnazione del docente. Nel caso non ci siano supplenze nella giornata, il 
docente effettuerà compresenza presso la classe di assegnazione dove si ritenga più necessario 
secondo gli accordi del Team docenti o azioni di supporto al D.S.  

  
SCUOLA PRIMARIA  

 
Plesso Ore complessive 

di Disponibilità 
per Supplenza * 

Ore complessive per  
Progetto Recupero a.m. 
(Italiano e Matematica) 

Ore complessive per 
Progetto Alfabetizzazione 
a.m. 

Novafeltria 10 48 (settimanali) 2 (settimanali) 
Perticara 1 // // 
Pietracuta 5 16 (settimanali) 2 (settimanali) 
San Leo* 3 // // 
Secchiano // 16 (settimanali) 2 (settimanali) 
Talamello * 2 10 (settimanali) 2 (settimanali) 

 
*Le ore di supplenza dovranno essere effettuate in qualsiasi Plesso sia necessario, ma con priorità 
presso il Plesso di assegnazione. Nel caso non ci siano supplenze nella giornata, il docente 
effettuerà compresenza presso la classe di assegnazione dove si ritenga più necessario secondo 
gli accordi del Team docenti 
*Presso i  Plessi di Perticara e San Leo non sono state previste ore specifiche per Progetto di 
Recupero e di Alfabetizzazione, trattandosi di pluriclassi di numero esiguo di alunni che 
effettuano già ore di italiano e matematica con classe divisa in gruppi separati 



 
 

*Presso il Plesso di Talamello, sono state previste solo ore per il Recupero di Matematica in 
quanto le ore curricolari di Italiano sono già di numero superiore rispetto agli altri plessi essendo 
effettuato il Tempo Pieno   
 
 
SCUOLA DELL’INFANZIA 

 
Plesso Ore complessive 

di Disponibilità 
per Supplenza * 

Ore complessive per  
Supporto in sezione 
ridotta per copertura 
orario p.m. 

Novafeltria 1 // 
Perticara 1 // 
Pietracuta 2 15 
Secchiano 1 // 
Talamello  5 // 

 
*Le ore di supplenza dovranno essere effettuate in qualsiasi Plesso sia necessario, ma con priorità 
presso il Plesso di assegnazione. Nel caso non ci siano supplenze nella giornata, il docente 
effettuerà compresenza presso la sezione di assegnazione dove si ritenga più necessario secondo 
gli accordi del Team docenti 
 
Al presente decreto potranno essere apportate parziali modifiche solo ed esclusivamente per 
sopravvenute esigenze organizzative per provvedimenti degli Uffici Superiori  o disposizioni di 
adeguamento normativo. 
 
Novafeltria, lì 04.09.2023 
 

                                                                                                                  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Di Rella Filomena  
Firma autografa sostituita da indicazioni a  mezzo stampa, ai 

sensi dell'art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

 


